ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района  Ставропольского края
20 февраля 2019 г.                         с. Апанасенковское                                № 17-п
О мероприятиях по предупреждению распространения гриппа птиц на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края
В целях принятия эффективных мер по стабилизации эпидемиологической обстановки, администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:

1.1 План экстренных мероприятий по локализации и ликвидации эпизоотии гриппа птиц и предупреждения заболеваний людей в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского  района Ставропольского края (прилагается);
1.2. План организационных и профилактических мероприятий по недопущению распространению птичьего гриппа в муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского  района Ставропольского края на 2019-2021 годы  (прилагается);

1.3. Состав оперативного штаба по локализации очага птичьего гриппа на территории муниципальном образовании села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края (прилагается);

2. Администрации  муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края  (Шаповалов):

2.1. В случае падежа птицы в поселении немедленно представлять информацию в КЧС и ОПБ в Апанасенковском муниципальном районе согласно табелю срочных донесений по форме 1-4/ЧС.

2.2.  Уточнить:

2.2.1. Численный состав команд по уничтожению погибшей от гриппа птицы – 3 человека;

2.2.2. Место сжигания погибшей птицы – территория свалки в западной  части села;

2.2.3. Транспорт – бульдозер – 1, грузовая машина – 3, экскаватор - 1. Транспорт выделяется –ООО «СП Гвардеец».

3.На территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края провести комплекс мероприятий, направленных на профилактику птичьего гриппа, а именно:

3.1.Организовать мероприятия по отпугиванию дикой перелетной водоплавающей птицы от мест гнездования на расстоянии 3 км от населенных пунктов:

· утвердить списки членов бригады по отпугиванию дикой птицы согласно приложению №1;

· утвердить списки членов бригады по сбору и утилизации павшей птицы согласно приложению № 2;

· обеспечить вакцинацию членов бригады по сбору и утилизации павшей птицы, ветеринарных работников.

3.2.Провести инструктажи о мерах защиты людей, участвующих в проведении и ликвидации очага гриппа птиц под роспись.
3.3.Обеспечить специальной одеждой, средствами индивидуальной защиты членов бригад, создать неприкосновенный запас дезинфекционных средств.

3.4.Провести разъяснительную работу с населением, охотниками посредством сходов граждан, тиражирования и распространения листовок.

3.5.Произвести перепись домашней птицы на территории муниципального образования села Апанасенковского.

3.6.Провести работу по запрещению свободного выгула домашней птицы.

3.7.Обеспечить проведение вакцинации домашней птицы, а также дикой, содержащейся в домашних условиях, с привлечением ветеринарных специалистов.

3.8.Обеспечить учет и информирование ГБУ СК «Апанасенковская рай СББЖ» о каждом случае падежа птиц (домашних, диких, в том числе перелетных).

3.9.Предпринять меры по недопущению гнездования врановых на территории муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края.

3.10.Не допускать фактов стихийной торговли в неустановленных местах скоропортящейся продукцией, в том числе мясом птиц, яйцом и.т.д.
3.11.Провести санитарную очистку поселения. Забуртовать свалки, привести их в надлежащее санитарное состояние.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на главу муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края И.П. Шаповалова.
5.Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования  в газете «Вестник села Апанасенковского».
Глава муниципального образования

села Апанасенковского
Апанасенковского района
Ставропольского края                                                                    И.П.Шаповалов